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Stimaţi cititori, acest colţ de pagină îl vom dedica şi în cursul 
acestui an amintirilor, vremurilor trecute. La evocarea acestora 
ne vom folosi de „Foile” vechi pe care le avem în arhiva redacţiei 
noastre. Fiţi alături de noi în această călătorie în timp!

Pe copertă: Copii de la şcoala din Aletea citind în pauza
                          dintre ore revista noastră

................................................................................................................
Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Respon-
sabilitatea juridică pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia 
românească aparţine autorilor. Foaia românească nu garantează 
publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Poza săptămânii

26 noiembrie, luni, Sf. Cuv. Alipie Stâlpnicul, Nicon şi
       Stelian Pa�lagonul (Post)
27 noiembrie, marţi, Sf. M. Mc. Iacob Persul; Sf. Cuv.
      Natanail şi Pinufrie 
28 noiembrie, miercuri, Sf. Sf. Cuv. Ştefan cel Nou; Sf. Mc. 
      Irinarh (Post)
29 noiembrie, joi, Sf. Mc. Paramon şi Filumen; Sf. Cuv. 
      Pitirun 
30 noiembrie, vineri, †) Sf. Ap. Andrei, cel Întâi Chemat,
      Ocrotitorul României; †) Sf. Ier. Andrei Şaguna,
        mitropolitul Transilvaniei; Sf. Ier. Frumentie, Ep. Etiopiei 
   1 decembrie, sâmbătă, Sf. Prooroc Naum; Sf. Cuv.
      Filaret Milostivul (Ziua Naţională a României)
   2 decembrie, duminică, Sf. Prooroc Avacum; Sf. Mc. Miropa;
      Sf. Solomon, Arhiep. Efesului. Duminica a XXXI-a după
     Rusalii (Vindecarea orbului din Ierihon) 

Acum 30 de ani…

................................................................................................................

Ședință de lucru la AŢRU

Audiență publică
la Autoguvernarea
Județeană Bichiş

Maslu la biserica românească 
din Bătania

Articol apărut în Foaia Noastră, 25 noiembrie 1988

  Foto: Ana Selejan-Gurzău, învăţătoare, Aletea

Cum să nu ne salte inima când vedem aşa ceva…

A dunarea generală a Autoguvernării pe Țară a Românilor din 
Ungaria (AȚRU) s-a întrunit în şedinţă ordinară în ziua de joi, 

22 noiembrie, pentru a discuta următoarele subiecte de pe ordinea 
de zi: aprobarea planului de revizie internă pe anul 2019 a AȚRU; 
evaluarea planurilor de muncă pe anul şcolar 2018–2019 a instituţiilor 
subordonate de AȚRU; modificarea prevederii bugetare a AȚRU şi a 
instituţiilor fondate, pe anul 2018; decizie cu privire la fondarea bursei 
de studiu pentru studenţii de naţionalitate, care învaţă de educatori. 
În ultima parte a şedinţei, cu uşile închise, s-a decis despre acordarea 
celor două distincţii anuale ale AȚRU: „Pentru românii din Ungaria” 
şi „Pentru învăţământul românesc din Ungaria”.

Cu amănunte vom reveni în numărul următor.                                 E.Ş.

C onducerea Autoguvernării Judeţene Bichiş anunţă că va ţine 
audienţa publică anuală la Aletea, la şcoala generală româ-

nească (Aletea, str. Lőkösházi nr. 3). Ședinţa va avea loc în ziua de 
marţi, 27 noiembrie, de la ora 14.00. Sunt invitaţi să participe toţi cei 
interesaţi de viaţa publică românească din judeţul Bichiş.     

V remea Sfântului Post al Naşterii Domnului este şi prilej de 
rugăciune pentru credincioşii Parohiei româneşti din Bătania. 

Pr. paroh Marius Vidican, împreună cu alţi preoţi din Eparhia Ortodoxă 
Română din Ungaria se vor reuni în rugăciune la Sfântului Maslu, 
care va avea loc în biserica din Bătania, duminică, 25 noiembrie, cu 
începere de la ora 15.00.                                                                                     A.B.
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Această revistă a fost tipărită cu sprijinul parţial 
al Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

Conţinutul acestei reviste nu reprezintă poziţia oficială 
a Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

www.
mprp.
gov.ro

O zi de specialitate despre metodele 
de predare a limbii române la Liceul 

„N. Bălcescu” din Jula

În ziua de 12 noiembrie, la Liceul „N. Bălcescu” din Jula a avut loc o zi de specia-
litate, organizată de către Oficiul Naţional pentru Învăţământ, Centrul Pedagogic 
pentru Naţionalităţi, în cadrul programului de instituţie de bază pentru învăţă-
mântul de naţionalitate română. După cum ne-a informat referentul român de 
la Centrul Pedagogic pentru Naţionalităţi, doamna Anamaria Brad, scopul acestei 
zile de specialitate a fost prezentarea unor elemente metodologice de predarea 
limbii române ca limbă străină pentru grupele de începători. La eveniment au fost 
invitaţi profesori de la şcolile generale româneşti din Ungaria.

Ora-model a fost susţinută de profesoara Florica Santău, care le-a prezentat co-
legilor săi de la celelalte şcoli cu ce metode îi învaţă ea pe elevii din clasa a 9-a să 
vorbească limba română, cu ce exemple îi învaţă să îşi îmbogăţească vocabularul 
românesc, cum le ajută la pronunţia cât mai corectă. Profesoara a folosit diferite 
jocuri şi testuri pentru a ţine trează atenţia elevilor, pentru a-i face pe aceştia cât 
mai activi la ora de română. Cele două ore de studiu au fost ţinute cam 80% exclu-
siv în limba română, restul fiind explicaţii în limba maghiară, pentru o înţelegere 
corectă din partea elevilor. 

La Liceul „N. Bălcescu” din Jula, la fel ca la toate liceele de naţionalitate din Ungaria, 
se înscriu şi elevi care nu cunosc deloc sau ştiu foarte slab limba naţionalităţii. Din 
acest motiv, şcolile sunt constrânse să pornească grupe în care limba naţionalităţii 
să se înveţe la început ca o limbă străină, pentru ca apoi, în anii următori şi aceşti 
elevi să ajungă la nivelul de a da examenul de bacalaureat din limba şi literatura 
respectivă.

Evenimentul s-a desfăşurat în cadrul Zilelor Pedagogice de Toamnă, organizate 
de Oficiul Naţional pentru Învăţământ de la Budapesta.                                                E.Ş.

Referitor la informaţiile controversate apărute 
zilele trecute în presa din România, preluate apoi 
şi de presa din Ungaria, declarăm următoarele:

Conferinţa „Contribuţia românilor din Ungaria la 
Marea Unire şi Rolul Armatei Române în eliberarea 
Budapestei de trupele bolşevice”, ce a avut loc în 
ziua de 17 noiembrie, la Jula, nu a fost organizată 
de redacţia săptămânalului „Foaia românească”, 
programul şi tematica conferinţei nu a fost stabilită 
de noi, nici organizarea unei astfel de conferinţe 
nu a fost solicitată de „Foaia românească” şi, din 
câte ştim, de nicio altă organizaţie sau instituţie 
a românilor din Ungaria. 

Parteneriatul nostru solicitat de către condu-
cerea Institutului „Eudoxiu Hurmuzachi” de la 
Bucureşti s-a redus la unul pur tehnic, de a ajuta 
la invitarea unor deputaţi parlamentari ai Statului 
Român, care au în activitatea lor preocupări legate 
de comunităţile românilor din afara graniţelor 
(nicidecum nu partide politice!). Deputaţii invitaţi 
(cu excepţia unei singure persoane) nu au venit la 
conferinţa de la Jula. Niciun alt participant, fie el 
conferenţiar sau reprezentant al presei, nu a fost 
invitat, chemat la Jula de către noi.

Utilizarea în comunicatele oficiale ale eveni-
mentului cum că românii din Ungaria ar fi solicitat 
această conferinţă şi că redacţia „Foaia românească” 
ar fi fost organizator, este un abuz, un neadevăr!

Emitem acest comunicat de dezminţire fără 
nicio frică faţă de nimeni şi cu sufletul împăcat că 
noi, redacţia săptămânalului „Foaia românească” 
am cinstit întotdeauna sărbătorile naţionale ale 
neamului românesc, ale Statului Român, şi am 
colaborat la orice iniţiativă care îi apropie pe româ-
nii din Ungaria de ţara-mamă România şi invers.

Eva Şimon, redactor-şef
„Foaia românească”

Jula, Ungaria

DEZMINŢIRE

Decernată pentru prima oară la 29 octombrie 2016, într-o festivitate organizată 
la Universitatea din Seghedin, distincţia anuală „Bene Merenti” constă într-o diplo-
mă, o medalie de bronz şi un premiu în bani. Distincţia a fost instituită de centre 
intelectuale româneşti importante: Catedra de Limba şi Literatura Română de la 
Facultatea Pedagogică „Juhász Gyula” a Universităţii din Seghedin şi Autoguver-
nările româneşti din oraşul Seghedin şi judeţul Ciongrad. 

Disticţia „Bene merenti” se acordă unui profesor de română care predă în învăţă-
mântul din Ungaria de peste 10 ani, este absolvent al Catedrei de Limba şi Literatura 
Română a Universităţii din Seghedin şi s-a remarcat prin activităţi intelectuale şi 
educaţionale intense, susţinute în mediul didactic românesc din Ungaria. De ase-
menea, meritele obţinute în plan educaţional, profesional şi metodic, precum şi 
ataşamentul faţă de limba şi cultura românilor, trebuie să fie recunoscute şi apre-
ciate de comunitatea şcolară şi umană din care profesorul premiat face parte. Anul 
acesta distincţia „Bene Merenti” va ajunge la Micherechi în data de 23 noiembrie.

În 2016, distincţia i-a fost acordată doamnei profesoare Florica Santău din Jula, 
iar în 2017 doamnei profesoare Maria Ambruş din Chitighaz.                                        I.K.

Nichita, pe ungureşteDecernarea distincției
„Bene merenti”, la Micherechi

Nu demult la Edi-
tura Napkút din Bu-
dapesta a apărut un 
nou volum de versuri 
în limba maghiară ale 
poetului Nichita Stă-
nescu, în traducerea 
Zsuzsánnei Kiss, cu 
titlul „Fényhajlítás”.

Volumul va fi pre-
zentat pe 28 noiem-
brie, la ora 17.30, la 

Biblioteca Naţională de Limbi Străine din Budapesta 
(str. Molnár nr. 11). Invitaţii mesei rotunde sunt criticul 
de artă şi traducătorul Zsuzsánna Kiss, redactorul 
Emőke Mihály şi criticul de artă Imola Nagy, ambele 
din Târgu Mureş. Creaţii ale marelui poet vor fi re-
citate în limba română şi maghiară de dr. Mihaela 
Bucin, şefa Catedrei de limba şi literatura română a 
Universităţii de Știinţe din Seghedin şi Patrik Molnár, 
colaborator al Bibliotecii Naţionale de Limbi Străine 
din Budapesta.                                                                       I.K.
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Sărbătoarea hramului bisericii la Micherechi

Slujire Arhierească şi Conferință preoțească
de toamnă, la Parohia Chitighaz, de sărbătoarea 
Sfinților Arhangheli Mihail şi Gavriil

Credincioşii din Micherechi au participat în număr mare la Sfân-
ta Liturghie, din duminica de 11 noiembrie, la câteva zile după 
Praznicul Sfinţilor Arhangheli Mihail şi Gavriil, sfinţii ocrotitori ai 
locaşului de cult. 

Cu acest prilej, toţi sătenii, oficialităţi şi invitaţii participanţi la 
sărbătoare au primit binecuvântare arhierească la hramul loca-
şului lor de închinare, de la Preasfinţitul Părinte Siluan, Episcopul 
Eparhiei Ortodoxe Române din Ungaria, care a săvârşit Sfânta 
Liturghie Arhierească, împreună cu un sobor de clerici, format din 
pr. paroh Ioan Bun, pr. Visarion Tuderici, Secretar Eparhial şi profesor 
de religie la Școala Generală Românească din Micherechi, pr. Aurel 
Becan, pr. Mihai Iancu, de la Parohia Tinca, din Episcopia Oradiei 
şi arhidiaconul Emanuel Văduva de la Catedrala Episcopală din 
Jula. Răspunsurile la Sfânta Liturghie au fost date de grupul coral 
„Sfântul Ierarh Nicolae”, al Arhiepiscopiei Timişoarei, condus de 
pr. prof. pr. Ionuț Ardereanu. 

În cuvântul de învăţătură, Preasfinţitul Părinte Siluan a vorbit 

Joi, 8 noiembrie, la sărbătoarea Sfinţilor Arhangheli Mihail şi Gavriil, 
sub preşedinţia Preasfinţitului Părinte Siluan, la Parohia Chitighaz s-a 
desfăşurat Conferinţa preoţească misionar-pastorală de toamnă, din 
cadrul Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria.

Conferinţa a fost precedată de Sfânta Liturghie Arhierească, să-
vârşită ca de fiecare dată în locaşul de cult, la care au co-liturghisit 
Ierarhul şi toţi Clericii Episcopiei din Ungaria. Preasfinţitul Părinte 
Siluan a adus mulţumire Bunului Dumnezeu, dar şi Părintelui Paroh 
Florin Olteanu, care a fost gazdă primitoare atât la sărbătoarea din 
duminica precedentă, când au fost sărbătoriţi cu anticipaţie Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil, Ocrotitorii Duhovniceşti ai bisericii din 
Chitighaz, cât şi al Conferinţei preoţeşti de toamnă, desfăşurată chiar 
în ziua de prăznuire a Sfinţilor Arhangheli. A fost adusă, de asemenea, 
mulţumire Primăriei din Chitighaz, pentru sala pusă la dispoziţie în 
Căminul Cultural unde s-a desfăşurat Conferinţa preoţească, cât şi 
Centrului de Documentare şi Informare al Autoguvernării pe Țară a 
Românilor din Ungaria (AȚRU) şi Doamnei Director Mariana Negreu 
Vetro, pentru sprijinul oferit în organizarea agapei ce a urmat după 
Conferinţă.

În cadrul Conferinţei de toamnă au fost prezentate două referate, 
legate de Anul Centenar:

– Tânărul masterand Alin Ciotea, care este şi cântăreţ la Catedrala 

Episcopală din Jula, a susţinut tema: „Moise Nicoară şi Vasile Goldiş, 
luptători pentru drepturile românilor şi ale Bisericii Străbune şi idealul 
Marii Uniri din 1918”;

– Iar Părintele Protosinghel Visarion Tuderici, Secretar Eparhial şi 
Profesor de Religie la Școala Generală Românească din Micherechi, 
a prezentat tema: „Unirea şi dezbinarea: teme recurente în istoria 
Bisericii şi viaţa Poporului Român. Metode de îmbunătăţire sufle-
tească şi sporire duhovnicească pentru creştini şi neamuri ortodoxe”.

Ambii vorbitori au susţinut cu multă competenţă temele respective, 
prezentând aspecte inedite şi foarte interesante din viaţa celor două 
personalităţi, dintre care una (Moise Nicoară) este născută chiar la 
Jula, iar familia sa se numără printre ctitorii Catedralei Episcopale, 
precum şi din viaţa unor eroi mai puţin cunoscuţi, legaţi de Unirea 
din 1918, cum este şi Martirul Ioan Arion, Învăţător din Agriş (Comuna 
Iara, Judeţul Cluj), care a fost secerat de gloanţe, în gara din Teiuş, în 
drum spre Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia, având în mână, 
ca pe o comoară de mare preţ, Tricolorul Românesc.

Cu acest prilej au fost dezbătute şi alte teme importante din viaţa 
Episcopiei din Ungaria, iar ambele evenimente (slujirea şi conferinţa 
preoţească), s-au desfăşurat într-o atmosferă foarte frumoasă, de pace, 
armonie, unitate românească, de duh şi de spirit şi bucurie sufletească.

Biroul de Presă al Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria

credincioşilor despre sfinţii îngeri şi rolul acestora în viaţa duhov-
nicească a fiecărui credincios, deoarece suntem împreună-slujitori 
cu îngerii, pentru că fiecare dintre noi are un înger păzitor care ne 
sfătuieşte şi aduce spre mintea şi inima noastră mesajul dumne-
zeiesc. În momentul în care suntem pe drumul cel bun, îngerul ne 
ajută şi ne călăuzeşte, iar când derapăm ne atrage atenţia şi lucrează 
în noi prin glasul lui Dumnezeu…

În cadrul Sfintei Liturghii au fost săvârşite rugăciuni de pomenire 
pentru odihna sufletului părintelui Nicolae Bordaşiu, din Bucureşti, 
decedat cu două zile înainte, între strămoşii căruia se numără şi 
primul preot al comunităţii ortodoxe româneşti din Micherechi, 
pr. Ioan Bordaşiu, precum şi pentru odihna sufletului fostului 
credincios al bisericii din Micherechi, Gavriil Gurzău, trecut la cele 
veşnice cu 6 săptămâni în urmă. 

Sărbătoarea bisericii s-a încheiat cu o agapă frăţească la Cămi-
nul Cultural, oferită de parohie tuturor credincioşilor prezenţi la 
eveniment.                                                                                                                A.B.
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Institutul de Cercetări al Românilor din Ungaria 
şi evenimentele organizate la Jula,
în perioada 9–11 noiembrie 2018

Lucrări de renovare la grădinița
„Lucian Magdu” din Bătania 

Lucrările de reconstrucţie de la Gră-
diniţa Românească din Bătania sunt 
în toi. Potrivit doamnei Iulia Olteanu, 
directorul instituţiei, acest proiect de 
renovare şi dezvoltare a fost unul mult 
dorit şi aşteptat, spre care administraţia 
şcolii şi a grădiniţei a mers treptat, dar 
cu paşi siguri. N-a fost uşor de realizat, 
el conţinând un volum mare de lucrări 
şi implicând tot atâta responsabilitate, a 
subliniat directorul instituţiei. Proiectul 
TOP – 10401-15-BSI-2016, pe baza căruia 
s-a obţinut o sumă de 130 de milioane 
de forinţi, a fost obţinut de la Fondul European de Dezvoltare (Europai 
Regionális Fejlesztési Alap – Széchenyi 2020). Lucrările de dezvoltare 
cuprind noi săli de clase pentru 50 de copii, clădirea anterioară a gră-
diniţei s-a mărit cu 285 metri pătraţi net şi s-a transformat şi renovat 
în plus 118 metri pătraţi net. Proiectul cuprinde şi renovarea curţii 
grădiniţei de 92 metri pătraţi şi procurarea a 56 feluri de obiecte de 

În perioada 9–11 noiembrie 2018, 
sediul Uniunii Culturale a Românilor 
din Ungaria a găzduit manifestările 
cultural-ştiinţifice prilejuite de ani-
versarea Institutului de Cercetări al 
Românilor din Ungaria şi de cea de-a 
XXVIII-a ediţie a Simpozionului Cerce-
tătorilor Români din Ungaria.

Aniversarea celor 25 de ani de ac-
tivitate ai Institutului de Cercetări al 
Românilor din Ungaria s-a deschis cu 
discursul rostit de Maria Berényi, prin 
sublinierea fermă a faptului că insti-
tuţia pe care o conduce reprezintă, de 
fapt, oficializarea şi continuarea eforturilor susţinute ale predeceso-
rilor de a-şi uni forţele spirituale şi materiale într-o formă organizată 
şi legitimă. Trup şi suflet pentru românii din Ungaria, Maria Berényi, 
alături de alte două cercetătoare devotate meseriei pe care o exer-
cită cu profesionalism, Emilia Martin şi Elena Csobai, ne-au adus în 
atenţie imaginea complexă a Institutului de Cercetări, devenit acum, 
la doar un sfert de veac de existenţă, un veritabil punct de reper în 
ceea ce priveşte atât formarea unei arhive conţinând documente 
istorice, demografice, lingvistice, etnografice etc., cât şi valorificarea 
acestora prin prelegeri şi publicaţii ştiinţifice. Transformată într-un 
veritabil bilanţ, activitatea Institutului de Cercetări al Românilor din 
Ungaria constă în organizarea a 28 de simpozioane internaţionale şi 
în tipărirea a 101 de publicaţii ştiinţifice. Ca de fiecare dată, şi anul 
acesta le-au fost alături reprezentanţi ai unor instituţii academice 
şi universitare din România, trei dintre aceştia prezentând mesaje 
aniversare, în baza unor vechi şi fructuoase colaborări ştiinţifice: 
conf. univ. dr. Adina Dragomirescu – director al Institutului de Ling-
vistică „Iorgu Iordan-Alexandru Rosetti” din Bucureşti; prof. univ. dr. 
Rudolf Gräf – directorul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu 
şi prof. univ. dr. Cornel Sigmirean – directorul Institutului de Cercetări 
Socio-Umane „Gheorghe Șincai” din Târgu Mureş.

Următoarele două zile au fost dedicate celei de-a XXVIII-a ediţii a 
Simpozionului, în cadrul căreia au fost prezentate comunicări vizând 
atât aspecte teoretice, cât şi valorificarea unor documente inedite 
de arhivă sau a unor cercetări de teren. Mulţi dintre cercetători au 
ales să prezinte lucrări dedicate evenimentelor şi personalităţilor 
care au marcat perioada istorică anterioară şi ulterioară anului 

1918: Cornel Sigmirean, Petru Ardelean, 
Mircea-Gheorghe Abrudan, Elena Rodica 
Colta, Gabriel Moisa, Gabriel Hălmăgean, 
Maria Berényi; lingviştii au avut, ca în 
fiecare an, contribuţii importante prin: 
Iulia Mărgărit, Maria Marin, Daniela Rău-
țu, Ana Borbély; aspecte ale vieţii religi-
oase la românii din Ungaria au fost tra-
tate de Elena Csobai şi Emilia Martin; 
cercetări de etnomuzicologie recente 
au fost aduse în atenţie de Grigore Poien-
dan; un domeniu extrem de interesant, 
acela al psihologiei tradiţionale, a fost 
reprezentat prin comunicarea Stellei 

Nikula; Gabriela Elekes s-a ocupat de cercetările consacrate poetului 
Mihai Eminescu în spaţiul cultural de limbă maghiară, iar Andreea 
Buzaş a evocat o personalitate mult îndrăgită şi regretată de românii 
din Ungaria, învăţătoarea Maria Misaroş (1926–2018).

Ca moment-surpriză, pregătit de organizatori anul acesta, merită 
să amintim vernisajul expoziţiei artistei plastice Iulia Machhour, o 
tânără talentată, ale cărei lucrări au fost unanim apreciate de privi-
tori şi pe care Ștefan Oroian ni le-a prezentat din punctul de vedere 
al specialistului avizat.

Un alt moment cu o puternică încărcătură sentimentală a constat 
în marcarea discretă a aniversării celor trei colege, Maria Marin, Ana 
Borbély şi Maria Ruja, care anul acesta au împlinit o vârstă rotundă.

Simpozionul din acest an a reunit la Jula cercetători şi vechi prieteni, 
a marcat aşa cum se cuvine Centenarul Marii Uniri, a punctat vechi 
tradiţii şi a conturat noi direcţii de cercetare. În fiecare an simţim 
emoţia reîntâlnirii, uşorul regret al despărţirii, dar avem şi certitu-
dinea că, la plecare, suntem mai bogaţi, atât spiritual cât şi material 
(la fel ca de fiecare dată, am primit cele mai recente publicaţii editate 
de colegii noştri din Ungaria: Institutul de Cercetări al Românilor din 
Ungaria. 25 de ani de activitate; Simpozion. Comunicările celui de-al 
XXVII-lea simpozion al cercetătorilor români din Ungaria; Lumina 
2018; Izvorul – revistă de etnografie şi folclor, nr. 39/ 2018).

Pentru mine, fiecare întâlnire cu românii din Ungaria este o mare 
bucurie, un prilej de a acumula noi cunoştinţe, un exerciţiu de ad-
miraţie faţă de modul în care ştiu să-şi preţuiască şi să-şi valorifice 
elementele identitare.

Andreea Buzaş, Sibiu

joacă pentru copii, în total 824 de bucăţi. 
Termenul de finalizare a proiectului este 
până pe 23 iunie 2019, însă doamna Iulia 
Olteanu speră ca în luna ianuarie deja gră-
diniţa să poată fi dată în folosinţă, după 
care să urmeze să fie achiziţionat mobi-
lierul pentru spaţiile noi şi pentru curte, 
precum şi jucăriile. 

„Este vorba de un proiect pe care ni-l 
dorim de mulţi ani. Acum 10 ani aveam 
25 de preşcolari, iar atunci vechea clădire 
a şcolii generale a fost recondiţionată ca 
grădiniţă pentru o singură grupă. Aceasta a 

fost o clădire foarte bine dotată, însă numărul copiilor a crescut dublu 
şi ne-am înghesuit foarte tare. Am ajuns la 40 de copii, după aceea 
la 50, de aceea am avut nevoie de acest proiect de care ne bucurăm 
nespus de mult”, a mai spus doamne director, care a ţinut pe această 
cale şi să mulţumească tuturor celor implicaţi pentru susţinerea acor-
dată şcolii şi grădiniţei din Bătania.                                                                 A.B.
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Poveste de Petre Ispirescu

(Continuare din numărul trecut) Prâslea cel voinic şi merele de aur  (III)

După câteva minute, zgripsoroaica se întoarse:
– Spuneţi-mi drept, le zise, încotro s-a dus.
– Spre apus, mamă.
Și într-o bucată de vreme, ca de când începui să vă povestesc, stră-

bătu cele patru părţi ale tărâmului de jos şi se întoarse cu deşert. Ea 
ceru ca numaidecât să-i spuie. În cele mai de pe urmă, îi ziseră puii:

– Dacă ţi l-om arăta, mamă, ne făgăduieşti că nu-i vei face nimic?
– Vă făgăduiesc, dragii mei.
Atunci ei îl scoaseră din pană şi îl arătară; iară ea, de bucurie, îl 

strânse în braţe şi cât p-aci era să-l înghiţă, dacă nu l-ar fi acoperit puii.
– Ce bine vrei să-ţi fac şi eu, pentru că mi-ai scăpat puii de moarte?
– Să mă scoţi pe tărâmul celălalt, răspunse Prâslea.
– Greu lucru mi-ai cerut, îi zise zgripsoroaica; dară pentru că ţie îţi 

sunt datoare mântuirea puilor mei, mă învoiesc la asta. Pregăteşte 
100 oca de carne făcută bucăţele de câte o oca una, şi 100 pâini.

Făcu ce făcu Prâslea, găti pâinile şi carnea şi le duse la gura groapei. 
Zgripsoroaica zise:

– Pune-te dasupra mea cu merinde cu tot şi, de câte ori oi întoarce 
capul, să-mi dai câte o pâine şi câte o bucată de carne.

Se aşezară şi porniră, dându-i, de câte ori cerea, pâine şi carne. 
Când era aproape, aproape să iasă deasupra, pasărea uriaşă mai în-
toarse capul să-i mai dea demâncare; dară carnea se sfârşise. Atunci 
Prâslea, fără să-şi piardă cumpătul, trase paloşul şi-şi tăie o bucată 
de carne moale din coapsa piciorului de sus şi o dete zgripsoroaicei.

După ce ajunseră deasupra şi văzu că Prâslea nu putea să îmble, 
îi zise zgripsoroaica:

– Dacă nu era binele ce mi-ai făcut şi rugăciunea puilor mei, mai 
că te mâncam. Eu am simţit că carnea care mi-ai dat în urmă era 
mai dulce decât cea de mai înainte, şi n-am înghiţit-o; rău ai făcut 
de mi-ai dat-o.

Apoi o dete afară dintr-însa, i-o puse la loc, o unse cu scuipat de al 
său, şi se lipi. Atunci se îmbrăţişară, îşi mulţumiră unul alteia, şi se 
despărţiră; ea se duse în prăpastia de unde ieşiseră şi Prâslea plecă 
către împărăţia tatălui său.

Plecând către oraşul în care locuia părinţii şi fraţii săi, îmbrăcat 
fiind în haine proaste ţărăneşti, întâlni nişte drumeţi şi află de la 
dânşii că fraţii lui au luat de soţii pe fetele care le-a trimis el, după 
cum le hotărâse însuşi, că părinţii lui erau foarte mâhniţi de pieirea 
fiului lor celui mai mic, că fata cea mică e îmbrăcată în negru şi-l 
jeleşte şi că nu voieşte a se mărita nici în ruptul capului, măcar că a 
peţit-o mai mulţi fii de împărat; că acum, în cele din urmă, fraţii lui 
i-a adus un ginere prea frumos şi că o silesc cu toţii să-l ia şi că nu se 
ştie de va putea scăpa.

Prâslea, auzind de toate acestea, nu puţin s-a întristat în sufletul 
lui şi, cu inima înfrântă, a intrat în oraş. Mai cercetând în sus şi în jos, 
află că fata a zis împăratului că, dacă voieşte să o mărite cu tânărul 
care i-l aduseră, să poruncească a-i face şi a-i aduce la odoare o furcă 
cu caierul şi fusul cu totul de aur şi să toarcă singură, fiindcă aşa îi 
făcuse şi zmeul şi asta îl plăcea mult. Mai află că împăratul chemase 
pe starostea de argintari şi-i poruncise zicându-i: „Iată, de azi în trei 
săptămâni să-mi dai gata furca care o cere fata mea cea mică; că de 
unde nu, unde-ţi stau picioarele, îţi va sta şi capul”; şi bietul argintar 
se întoarse acasă trist şi plângând.

Atunci Prâslea se duse de se băgă ucenic la argintar.
Prâslea, tot văzând pe stăpânu-său văitându-se fiindcă nu izbutise 

a face furca după porunceală, îi zise:
– Stăpâne, te văz trist că nu poţi să faci furca ce ţi-a poruncit îm-

păratul, iată, mai sunt trei zile până să se împlinească sorocul ce ţi-a 
dat; lasă-mă pe mine să o fac.

Argintarul îl goni, zicându-i:
– Atâţi meşteri mari n-au putut să o facă, şi tocmai un trenţeros 

ca tine să o facă?
– Dacă nu-ţi voi da furca de azi în trei zile, răspunse Prâslea, să-mi 

faci ce vei voi.
Atunci se învoiră a-i da o odaie să lucreze numai Prâslea singur, şi 

pe fiecare noapte să-i dea câte o trăistuţă de alune şi câte un pahar 
de vin bun.

Argintarul îi ducea grija, fiindcă, ascultând pe la uşe, n-auzea alt 
decât cum spărgea la alune pe nicovală! Iară când fu a treia zi, el ieşi 
dis-de-dimineaţă din odaie cu furca pe tavă, pe care o scosese din 
mărul zmeului, ce era la dânsul, şi o dete argintarului ca să o ducă 
fetei împăratului.

Argintarul nu mai putea de bucurie, şi-i făcu un rând de haine; iar 
pe la nămiez, când venise slujitorii împăratului ca să-l chele la palat, 
el se duse şi îi dete furca care torcea singură.

După ce împăratul se minună de frumuseţea ei, dete argintarului 
doi saci de bani.

Fata, cum văzu furca, îi trecu un fier ars prin inimă; ea cunoscu 
furca şi pricepu că Prâslea cel viteaz trebuie să fi ieşit deasupra pă-
mântului. Atunci zise împăratului:

– Tată, cine a făcut furca poate să-mi facă încă un lucru pe care mi 
l-a adus la odoare zmeul.

Iară împăratul chemă îndată pe argintar şi-i porunci să-i facă o 
cloşcă cu pui cu totul şi cu totul de aur, şi-i dete soroc de trei săptă-
mâni, şi daca nu i-o face-o, unde îi stă picioarele îi va sta şi capul.

Argintarul, ca şi de-lalt rând, se întoarse acasă trist; despreţui ca 
şi întâia oară pe Prâslea, care îl întrebase şi de astă dată; iară daca se 
înţeleseră la cuvinte, se învoiră şi lucrul se şi săvârşi cu bine.

Când văzu argintarul cloşca cloncănind şi puii piuind, cu totul şi 
cu totul de aur şi ciugulind mei tot de aur, înţelese că trebuie să fie 
lucru măiestru.

Argintarul luă cloşca, o duse la împăratul, iară împăratul, după ce 
se minună îndestul de frumuseţea şi gingăşia lor, o duse fetei şi-i zise:

– Iată, ţi s-au împlinit toate voile; acum, fata mea, să te găteşti 
de nuntă.

– Tată, îi mai zise fata, cine a făcut aste două lucruri trebuie să 
aibă şi mărul de aur al zmeului; porunceşte, rogu-te, argintarului 
să aducă pe meşterul care le-a făcut.

Primiind porunca asta, argintarul se înfăţişă împăratului 
rugându-l să-l ierte şi zicându-i:

Spectacolul Teatrului „Excelsior” din Bucureşti
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– Cum o să aduc înaintea măriei-tale pe meşter, fiindcă este un om 
prost şi trenţăros şi nu este vrednic să vază luminata faţă a măriei tale.

Împăratul porunci să-l aducă oricum ar fi.
Atunci argintarul, după ce puse de spălă pe Prâslea şi-l curăţi, îl 

îmbrăcă în nişte haine noi şi-l duse la împăratul; iară împăratul îl 
înfăţişă fetei.

Cum îl văzu fata, îl şi cunoscu. Ea nu putu să-şi ţie lacrămile care 
o podidiseră, de bucurie mare ce avu, şi zise împăratului:

– Tată, acesta este viteazul care ne-a scăpat din mâna zmeilor.
Și, dând în genunche, îi sărută mâinile şi pe faţă şi pe dos.
Luându-i seama bine împăratul, îl cunoscu şi dânsul, măcar că 

foarte mult se schimbase. Îl îmbrăţişă şi-l sărută de sute de ori. Dar 
el tăgăduia.

În cele mai din urmă, inima lui înduioşită de rugăciunile tatălui 
său, ale mamei sale şi ale fetei care rămăsese în genunche rugându-l 
mărturisi că în adevăr el este fiul lor cel mai mic.

Prâslea le povesti apoi toată istoria sa, le spuse şi cum a ieşit da-
supra pământului şi le arătă şi mărul de aur al zmeului.

Atunci împăratul, supărat, chemă pe feciorii lui cei mai mari; dar 

ei, cum văzură pe Prâslea, o sfecliră. Iară împăratul întrebă pe Prâslea 
cum să-i pedepsească. Viteazul nostru zise:

– Tată, eu îi iert şi pedeapsa să o ia de la Dumnezeu. Noi vom 
ieşi la scara palatului şi vom arunca fiecare câte o săgeată în sus şi 
Dumnezeu, daca vom fi cineva greşiţi, ne va pedepsi.

Aşa făcură. Ieşiră câte trei fraţii în curte, dinaintea palatului, 
aruncară săgeţile în sus şi, când căzură, ale fraţilor celor mai mari 
le căzură drept în creştetul capului şi-i omorâră, dar a celui mai mic 
îi căzu dinainte.

Iară dacă îngropară pe fraţii cei mai mari, făcură nuntă mare şi 
Prâslea luă pe fata cea mică. Toată împărăţia s-a bucurat că le-a adus 
Dumnezeu sănătos pe fiul cel mai mic al împăratului şi se mândrea, 
fălindu-se, de vitejiile ce făcuse el; iară după moartea tătâne-său se 
sui el în scaunul împărăţiei, şi împărăţi în pace de atunci şi până în 
ziua de astăzi, de or fi trăind.

Trecui şi eu pe acolo şi stătui de mă veselii la nuntă, de unde luai
O bucată de batoc,
Ș-un picior de iepure şchiop,
şi încălecai p-o şea, şi v-o spusei dumneavoastră aşa.

(Sfârşit)

Prâslea cel voinic şi merele de aur  (III)
(Urmare din pagina a 6-a)

g   Melcii pot dormi fără să se trezească chiar şi timp de 3 ani.
g   Cangurii nu pot merge cu spatele.
g   Cel mai scurt război din istorie a durat 38 de minute.
g   Creierul uman foloseşte 10 watti pentru a gândi şi nu simte durere.
g   Unghiile ne cresc mai repede atunci când suntem răciţi.
g   Un liliac mănâncă în jur de 3000 insecte într-o noapte.
g   Unii peşti pot răci.
g   Caprele au pupile rectangulare în ochii.
g   Într-un an sunt 31,556,926 de secunde.
g   Pe planeta Venus plouă cu metal.
g   Din cantitatea totală de oxigen pe care o inspirăm, 20% este
      folosită de creier.
g   Poţi tăia un ananas în opt bucăţi din doar trei tăieturi.
g   Llanfairpwllgwyngyllgogerychwyrndrobwyll llantysiliogogogoch 
     este cea mai complicată denumire a unui oraş.
g   Acesta se află în Țara Galilor.
g   Un tsunami poate călători cu o vitează asemănătoare unui avion
     de tip jet plane.
g   Într-o încăpere în care se află 23 de persoane, există şanse de 50%
     ca două dintre ele să aibă aceeaşi dată de naştere.
g   Toţi bebeluşii se nasc cu ochi albaştri.
g   Intestinul subţire este cel mai mare organ intern din corpul uman.
g   Dacă mănânci prea mulţi morcovi există posibilitatea ca pielea ta
     să înceapă să devină portocalie.
g   Suprafaţa planetei Marte este acoperită de rugină, făcând ca
      planeta să apară roşie.
g   Păsările nu ar putea trăi în spaţiu pentru că au nevoie de gravitaţie
     pentru a putea înghiţi hrana.
g   Atunci când dormim nu putem simţi niciun miros.

Curiozităţile de mai jos vă vor 
uimi. Unele dintre ele vă vor 
pune pe gânduri sau vă vor face 
să căutaţi informaţii în plus, pen-
tru a vă convinge că sunt ade-
vărate. Iar altele vă vor amuza!

Câți ani poate dormi un melc
şi alte curiozități

Calculează şi colorează!
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Șahiştii români din Ungaria la competiție 
în Alba Iulia

Lansare eBook 
Istoria românilor în 100
de momente esențiale

Membrii Asociaţiei de Şah a Românilor din Ungaria (AȘARU) au 
participat, în zilele de 10–11 noiembrie, la Cupa Unirii de la Alba 
Iulia. Competiţia a fost organizată de către Federaţia Română de 
Șah şi de Asociaţia Judeţeană de Șah Alba pe mai multe categorii. 
Organizatorul principal a fost Marius-Nicolae Ceteraş. 

După o călătorie de 5 ore am ajuns la motelul prietenilor noştri, 
familia Preşa. După ce am luat masa ne-am cazat la Hotelul Fan. 
Concursul s-a desfăşurat între orele 16.00 şi 20.00. După premierea 
câştigătorilor a urmat cina şi poveştile, legarea prieteniilor lângă 
un pahar de vorbă bună.

Fiecare membru al delegaţiei din Jula a avut parte de câte-o 
diplomă sau medalie. La categoria 50–60 ani, Ioan Kozma s-a cali-

ficat pe locul 5. La categoria veterani, Petru Stan a obţinut locul 2, 
Turóczy Géza – locul 5, Gheorghe Kozma fiind cel mai vârstnic jucător.

Duminică înainte de masă am vizitat Cetatea Alba Iuliei, care ne-a 
uimit pe toţi. Bisericile, parcurile, muzeele, bazarul şi curăţenia – 
tot ne-a plăcut. La ora 13.00 am participat la deschiderea festivă a 
Turneului Naţional al Tinerilor, la care au luat parte peste 100 de 
jucători tineri. (Luni dimineaţa a început Marele Turneu Naţional 
Român, la care au participat 100 de jucători, printre care au fost şi 
mulţi din străinătate. Turneul s-a încheiat duminică după amiază.)

Am petrecut două zile foarte frumoase la prietenii noştri din Alba, 
alături de alţi prieteni şahişti noi.                                                          MIC

La Târgul Internaţional Gaudeamus – Carte de învăţătură de la 
Bucureşti, Editura Casa Radio a lansat e-book-ul „Istoria românilor în 
100 de momente esenţiale”, disponibil în limbile română şi engleză.

E-book-ul lansat pe 16 no-
iembrie, îi invită pe ascultă-
tori într-un periplu audio prin 
istoria României din 1918 şi 
până astăzi. Sunt surprinse 
momente marcante, care au 
schimbat cursul istoriei noas-
tre, de la Marea Unire, din 1918, 
şi până la Revoluţia română 
din decembrie 1989. Apariţia 
este una bilingvă, în engleză 
şi în română.

În an Centenar, la 90 de 
ani de la înfiinţarea Societăţii 
Române de Radiodifuziune, 
Radio România Regional vă 
invită să descoperiţi lumea 
fascinantă a Istoriei românilor 
în 100 de momente esenţiale.

„Istoria românilor în 100 de momente esenţiale” este un eBook 
realizat de Radio România Regional în cadrul proiectului „Eu aleg 
România”, cu sprijinul Agenţiei de presă RADOR şi al Editurii Casa 
Radio.

Toate materialele text, audio şi video ale proiectului „Istoria ro-
mânilor în 100 de momente esenţiale” pot fi accesate pe siteul http://
eualegromania.ro.
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Întâlnirea oraşelor înfrățite Arad şi Jula
în cel de-al 24-lea an de colaborare

Miercuri, 7 noiembrie, o delegaţie a Municipiului Arad 
în frunte cu viceprimarul Levente Bognár a participat la 
Jula, la tradiţionalul eveniment „Strângeri de mâini – 
Kézfogások” al oraşelor înfrăţite Arad şi Jula. Manifesta-
rea a început cu o şedinţă comună în sala festivă a Primă-
riei oraşului, unde oaspeţii arădeni au fost întâmpinaţi de 
viceprimarul oraţului Jula, Kónya István, care în cuvântul 
de deschidere a subliniat reuşitele colaborării celor 24 
de ani de la înfrăţire. În cadrul şedinţei s-a mai discutat 
despre proiectele realizate în acest an şi s-au conturat 
principalele direcţii ale anului 2019. În partea a doua a 
acţiunii „Strângeri de mâini”, membrii delegaţiei au fost 
conduşi la Castelul Harrucken-Wenckheim-Almási, unde 
au avut ocazia să viziteze o expoziţie inedită cu ocazia 
împlinirii a 150 de ani de la înfiinţarea Muzeului ce poartă 
numele marelui compozitor Erkel Ferenc, sărbătorit la 
Jula în fiecare an în ziua de 7 noiembrie.

Întâlnirea s-a încheiat cu un concert simfonic susţinut 
în „aripa” Vígadó a Centrului Cultural Erkel Ferenc.

Evenimentele au continuat la orele după-amiezii cu 
vernisajul unei expoziţii de pictură şi fotografii artistice, 
aparţinând unui grup de pictori locali (Keresztesi Franciska, 
Metykóné Balogh Edit, Patkás Irén, Papp Maria, Bende Imre) 
şi mai mulţi membri ai Clubului fotografic „Székely Ala-
dár” din Jula, înfiinţat în anul 1984. Expoziţia a avut loc 
în aula Liceului românesc „Nicolae Bălcescu” din Jula, 
şi a fost deschisă de dr. Maria Gurzău Czeglédi, directo-
rul instituţiei şi gazda evenimentului, care a urat bun 
venit tuturor participanţilor şi a subliniat câteva dintre 
valorile oraşului şi ale comunităţii româneşti din Jula, 
pentru oaspeţii arădeni prezenţi la eveniment. Despre 
picturile expuse, despre activitatea artistică şi relaţiile de 
colaborare cu artiştii din România a vorbit pictorul Patkás 
Irén, iar fotograful Bánfi Barnabás, preşedintele Clubului 
fotografic „Székely Aladár” a evocat pasiunea şi dragostea 
membrilor organizaţiei pentru arta fotografică.

Asociaţia de Prietenie Arad-Jula a oferit la finalul 
vernisajului diplome de merit artiştilor care şi-au adus 
contribuţia cu lucrările lor la această expoziţie.

La eveniment au fost prezenţi şi PS Siluan, Episcopul 
Eparhiei Ortodoxe Române din Ungaria, Levente Bognár, 
viceprimarul Aradului, Kónya István, viceprimarul Julei, 
Tiberiu Iuhas, preşedintele Autoguvernării pe Țară a Ro-
mânilor din Ungaria şi alţi reprezentanţi ai instituţiilor 
din oraş, dar şi cadre didactice şi elevi de la şcoala gazdă. 
Expoziţia se poate vizita în aula şcolii până pe 30 no-
iembrie 2018.                                                                                 A.B.
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Integramă Fulgii albi Glume
Doi prieteni erau într-o zi pe terenul de golf. 
Unul dintre ei tocmai se pregătea să lovească, 
moment în care zăreşte o lungă procesiune fu-
nerară trecând prin apropiere. Tipul se opreşte 
cu crosa în aer, îşi scoate şapca, închide ochii 
şi lasă capul în jos, cufundat în rugăciune.
Prietenul său zice:
– Vai, e cel mai frumos şi mai mişcător gest pe 
care l-am văzut vreodată. Eşti un om absolut 
nemaipomenit.
Iar celălalt răspunde:
– Ce vrei, am fost căsătoriţi 35 de ani.

Înaintea exerciţiului de tragere, sergentul se 
adresează tinerilor recruţi:
– Atenţiune!! Vedeţi ţinta asta? Ei bine, toate 
loviturile să fi e grupate în cercul ăsta de 260 
de grade!
– Permiteţi, dom sergent, cercul are 360 de 
grade…
– Gura, idiotule! Eu v-am arătat cercul mic, 
nu pe-ăla mare!

Două blonde într-o maşină, semaforul roşu, 
se opresc:
– Mamăăă … vezi ce roşu frumos?!
– Da… wow…
– Da… uite ce galben fain…
– Aha…
– Da… uite ce verde frumos…
– Da, asta chiar e super…
– Aaa… iar roşul ăla… l-am mai văzut, hai să 
mergem!!

– Mă, Ioane, mă! Ai auzit ce-o păţit bietu’ Ghe-
orghe azi-noapte?
– Nu, mă! Tulai Doamne, da’ ce-o păţit?
– Ai de capu’ şi de zâlile lui! O fugit cu nevas-
tă-mea, mă!

– Chelner, ce vin ne recomanzi astăzi la ani-
versarea căsătoriei?
– Depinde, domnule! Vreţi să sărbătoriţi sau 
vreţi să uitaţi?

(În această integramă se foloseşte ortografia cu â)

Cum prepari cea mai bună cafea la ibric

1. Într-un ibric, se pune apă rece 
la încălzit. Dacă doriţi să adăugaţi 
zahăr în cafea, acesta se pune acum, 
însă dacă alegeţi varianta mai sănă-
toasă, cu miere, linguriţa de miere se 
pune la sfârşitul procesului, pentru a 
nu-şi pierde proprietăţile sănătoase 
pe care le are în timpul fierberii.

2. Când începe să se încălzeas-
că apa din ibric, se adaugă câte 2 
linguriţe pentru fiecare dintre cele 
două căni de cafea din reţetă. Când 
cafeaua atinge punctul de fierbere, 
se mai adaugă 2 vârfuri de linguriţă 
de cafea, acest truc făcând rezultatul 
final mai aromat.

3. Se mai lasă să fiarbă iar, după 
care se închide focul. Caimacul for-

O cafea la ibric este cu mult 
mai aromată faţă de una pre-
parată la filtru, însă veţi avea 
nevoie de mai mult timp pen-
tru o pregăti, timp pe care nu-l 
aveţi întotdeauna dimineaţa. De 
aceea, puteţi folosi metoda de 
preparare a cafelei la ibric pen-
tru weekenduri, când vă puteţi 
răsfăţa cu arome intense.

mat se adaugă în cele 2 căni, câte 1–2 linguriţe în fiecare. După 
aceasta, se toarnă cafeaua încet, pentru a nu curge zaţul. Puteţi 
să adăugaţi şi lapte, dacă vreţi să-i mai reduceţi puţin din tărie.

Trei paşi pentru a prepara
cea mai bună cafea la ibric:

Ingrediente pentru cea mai 
bună cafea la ibric:bună cafea la ibric:bună cafea la ibric:

– 140 mililitri de apă
    rece
– 1 linguriţă rasă de
    zahăr / miere
– 5 linguriţe de cafea
    măcinată
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Actorii Marcel Iureş şi 
George Mihăiţă

vin la Arad
28 noiembrie, ora 18.00

Teatrul Clasic
„Ioan Slavici”, Arad

...................................................
26  NOIEMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri, date meteo 17.10: De dor 
şi drag – emisiune de muzică populară 
realizată de Zoe Fuicu (Radio Timişoara) 
17.55: Încheiere........................................................
27  NOIEMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 16.50: 
Programe culturale pe zona de vest a 
României/Agneta Nica 17.00: Ştiri, date 
meteo 17.10: Alfabet urban – Fălticeni – 
serialul lectorului dr. Szabó Zsolt 17.30: 
Poezie în acorduri – Mihai Eminescu (dr. 
Mihaela Bucin) 17.55: Încheiere........................................................
28  NOIEMBRIE  (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri 17.20: Clubul suporterilor 
17.55: Încheiere........................................................
29  NOIEMBRIE  (Ștefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.10: Nota săptămânii 
semnată de Edda Illyés 17.20: Revista 
presei 17.30: Reportaje, interviuri 17.55: 
Încheiere........................................................
30  NOIEMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri, date meteo 17.15: EU aleg 
România – 100 de poveşti de aur ale 
sportului românesc 17.25: Sarea în bu-
cate / preluare Radio Antena Satelor 
17.55: Încheiere........................................................
1  DECEMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Pro-
gramul bisericilor ortodoxe şi al celor 
neoprotestante 16.20: File de calendar  
16.25: De dor şi drag - emisiune de folclor 
realizată de Daniela Băcilă/Radio Timi-
şoara 17.20 Emisiune de muzică uşoară /  
Ovidiu Lipan Țăndărică 17.55: Încheiere........................................................
2  DECEMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinţei” – emisiune religioasă 
17.00: File de calendar 17.10: Retrospec-
tiva săptămânii (spicuiri din interviurile 
şi reportajele difuzate pe parcursul săp-
tămânii) 17.55: Încheiere

O VOCE ROMÂNEASCĂ
RECOMANDĂRILE
NOASTRE ADRESE UTILE

 –  viaţa şi tradiţiile românilor
     din Ungaria

 –  lectură, teatru,
     film, internet

Abonaţi-vă la

la preţul 
de anul trecut!

-FOAIAe

Zilnic între orele 16:00–18:00 pe unde-
le medii cu frecvenţele de 873 kHz şi 
1188 kHz. Pe internet la adresa: http://
www.mediaklikk.hu  (în direct la „Élő 
műsor/Nemzetiségi rádió”) sau în ar-
hivă la adresa http://www.mediaklikk.
hu/musor/roman

Contact:
MTVA Studioul din Seghedin

6722, Blv. Kossuth Lajos nr. 29.
Tel.: +36-62/549-201; +36-62/333-766

e-mail: roman@radio.hu

O VOCE ROMÂNEASCĂ – 
EMISIUNE RADIOFONICĂ 
ÎN LIMBA ROMÂNĂ

...................................................
„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” vor 
avea avantajul că vor putea citi pa-
ginile revistei în color şi cu o zi mai 
devreme decât ceilalţi abonaţi.
„E-Foaia” cuprinde şi acele articole 
şi fotografii, care în ediţia online 
nu apar. „E-Foaia” este realizată 
în format PDF şi poate fi citită cu 
programul gratuit Adobe Reader, 
cu ajutorul căruia puteţi să căutaţi 
expresii sau conţinuturi, dar puteţi 
şi printa toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”:

CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII

  3 luni – 1200 ft
  6 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft...................................................

        UMOR
...................................................

...................................................

miercuri, 28 noiembrie, Duna TV, ora 7.15
miercuri, 28 noiembrie, Duna World, ora 13.50
Am ajuns la 18 ani distanţă de la naş-
terea generaţiei, care mai târziu s-a 
definit ca noul val al filmului româ-
nesc. La Săptămâna filmului româ-
nesc de la Budapesta şi la 5:3, film 
românesc la Cinematograful Belváro-
si din Seghedin, publicul din Ungaria 
a putut vedea câteva dintre cele mai 
proaspete pelicule româneşti. Am-
bele manifestări au fost deschise cu 
filmul „Un pas în urma serafimilor”, 
în regia debutantului Daniel Sandu. 
Oaspetele de onoare, cu care publi-
cul s-a putut întâlni personal, a fost 
Vlad Ivanov, una dintre cele mai im-
portante vedete ale cinematografiei 
româneşti, care a acordat un interviu 
amplu Ecranului nostru.
Realizator: Ştefan Crâsta

...................................................
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor
din Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu...................................................
Autoguvernarea pe Ţară
a Românilor din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel./fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu
...................................................

MISIUNI DIPLOMATICE
Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă:
                 (+36 30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiţi acest număr de 
telefon pentru a comunica situaţii de-
osebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariţii de persoane), care reclamă 
urgenţă - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informaţii consulare.
Ambasador: Marius Lazurcă
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431,
                   (+36-62) 424-429
Telefon mobil de permanenţă:
                   (+36 30) 6777 980
Consul general: Daniel Banu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă:
           (+36-30) 635-7181
Consul general:
Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE
Institutul Cultural al României
la Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Coordonator: Eunicia Trif
E-mail: romankulturalis.intezet@
                 upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piaţa Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu...................................................
Centrul de Documentare
şi Informare al AŢRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: postmaster@mroodok.t-online.hu

...................................................

...................................................

...................................................

Teatru

Muzică

...................................................

La Teatrul Clasic „Ioan Slavici” 
Arad va avea loc spectacolul vizual 
şi de mişcare „CentenAR”, organi-
zat de Consiliul Judeţean Arad prin 
Centrul Cultural Judeţean Arad. 

18.00 – „Istoria costumului de 
teatru” – prezentare costume de 
teatru

19.00 – „păi... despre ce vorbim 
noi aici, domnule?” – spectacol de 
teatru cu Marcel Iureş şi George 
Mihăiţă

Teatrul ACT aduce la Arad 
spectacolul „păi… despre ce vor-
bim noi aici, domnule?”, care este 
realizat pe un text ce porneşte de 
la romanul iconic al literaturii ro-
mâne postbelice – „Moromeţii”, 
de Marin Preda. Doi mari actori, 
Marcel Iureş şi George Mihăiţă de-
vin două personaje care respun, 
într-un mod cu totul nou, povestea 
din romanul care a marcat atâtea 
generaţii de cititori. Două perso-
naje care refac, în mod miraculos, 
prin poveşti, întreaga imagine a 
unui roman dedicat universului 
uman dintr-un sat românesc, cu 
puţină vreme înainte de începerea 
celui de-al Doilea Război Mondial. 
Povestea unui spaţiu aflat între 
lumi şi a personajelor care popu-
lau universul celebrului roman al 
literaturii române revine la viaţă 
în viziunea lui Alexandru Dabija, 
regizorul care şi-a pus amprenta 
creativă pe cele mai importante 
spectacole ale Teatrului ACT.

A U G M E N T A ,   a u g m e n -
tez, vb.  I. Tranz. A mări, a spori 
ceva (prin adăugarea unor ele-
mente de aceeaşi 
natură). [Pr.: aug-] 
– Din fr. augmen-
ter,  lat.augmen-
tare.

Fuego 
Colindător la porţile Cerului
5 decembrie 2018, ora 20.00

Filarmonica de Stat Arad
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Împlinirea unei vechi dorințe: 
Colecția arhivei

„Foaia românească”
de la Jula este completă

1953 1956 1990

Din luna martie a anului 2000, de când am mu-
tat redacţia săptămânalului „Foaia românească” de 
la fostul sediu, aflat în clădirea Arhivei Judeţene 
(piaţa Petőfi nr. 2), din Jula, în sediul actual de la 
Uniunea Culturală a Românilor din Ungaria, şi de 
când am preluat conducerea acestei redacţii, am 
tratat cu cea mai mare responsabilitate arhiva 
revistei noastre (care începe din anul 1951), cu gân-
dul la munca şi efortul pe care l-au depus colegii 
noştri înaintaşi în toate aceste decenii. 

Satisfacţia niciodată nu ne-a fost deplină, pen-
tru că ştiam că ne lipsesc câţiva ani din colecţie. 
Interesant că aproape aceiaşi ani de ziare au lipsit 
şi de la Muzeul „Erkel Ferenc” din Jula, unde fosta 
directoare Emilia Martin a încercat să ne ajute să 
avem colecţia completă. Apoi, ne-am interesat la 
bibliotecile din Jula şi Bichişciaba, dar nici aceste 
instituţii nu aveau colecţia completă. 

În final, acum câţiva ani, am aflat că la Biblio-
teca Naţională Széchényi din Budapesta există 
pe film anii care nouă ne lipsesc: 1953 şi 1956. În 
acei ani de început, revista românilor se numea 
„Libertatea noastră”. Ne-am dorit foarte mult ca 
să avem recuperat măcar anul 1956, când ştim 
că după 11 octombrie s-a sistat pentru o scurtă 
perioadă apariţia ziarului. Acesta a reapărut din 
1957, cu un titlu nou: „Foaia Noastră”, cu care s-a 
identificat mai multe decenii. Dar pentru că aceas-
tă recuperare ne costa nişte bani, tot am amânat 

acest lucru, până în vremuri financiare mai stabile.
Din colecţia arhivei ne mai lipseau şi anii 1990 
şi 1991, ani importanţi atât pentru noi, românii 
din Ungaria, când odată cu schimbările politice 
din Ungaria ni s-a modificat foarte mult şi viaţa 
publică şi comunitară, dar şi pentru că aceia au 
fost primii ani când s-a început refacerea legă-
turilor între românii de o parte şi alta a graniţei 
româno-maghiare. Aceşti doi ani, 1990 şi 1991, i-am 
găsit în arhiva Bibliotecii Mogyoróssy din Jula, şi 
prin bunăvoinţa directorului Dézsi János, a colegei 
lui bibliotecare Edit Nicula Iova şi a tehnicianului 
bibliotecii, ni s-a pus la dispoziţie, în mod gratuit, 
în format electronic numerele care ne lipseau. Le 
mulţumim şi pe această cale! Precum le mulţumim 
şi pentru faptul că, prin intervenţia lor, până şi 
Biblioteca Naţională din Budapesta ne-a oferit 
mult mai ieftin numerele de ziar solicitate.

Urmează ca în viitor să tipărim şi să legăm măcar 
câte-un exemplar din aceste numere, care lipseau 
până acum, pentru a putea fi accesibile pentru 
orice persoană care doreşte să răsfoiască colec-
ţia ziarului românilor din Ungaria din perioada 
1951–2018.

Oricum, cu dorinţele de viitor tot nu am termi-
nat: ar fi bine ca în anii următori să avem digita-
lizată toată arhiva „Foii româneşti”, ca aceasta să 
poată fi accesibilă pe internet pentru orice cititor 
interesat.                                                                   Eva Şimon
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